
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 125   del 12-12-2022

Oggetto:
CONFISCA COSE E MEZZI UTILIZZATI PER VIOLAZIONE AI
SENSI DELL'ART. 20 DELLA L. 681/81

L’anno  duemilaventidue, il giorno  dodici del mese di dicembre, alle ore 19:40, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza  GIUSEPPE D'AGOSTINO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Assente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    5 - Assenti:    1

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE,  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

CONFISCA COSE E MEZZI UTILIZZATI PER VIOLAZIONE AI SENSI DELL'ART. 20 DELLA
L. 681/81

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 134   del 10-12-2022

AREA VI - VIGILANZA - SICUREZZA URBANA E MERCATO ITTICO

Oggetto: CONFISCA COSE E MEZZI UTILIZZATI PER VIOLAZIONE AI
SENSI DELL'ART. 20 DELLA L. 681/81

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interesse anche potenziale;
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal

Premesso :
-che nel nostro territorio comunale avviene la contestazione di illeciti amministrativi nei
confronti di coloro che conferiscono rifiuti sul suolo pubblico e/o non differenziati per i quali
è prevista una sanzione pecuniaria da € 25,00 a € 500,00 ai sensi delle Ordinanze adottate dal
sindaco e di  € 600,00 ai sensi dell'art. 255 c. 1 D.Lgs 152/2006 con cui si dispone il divieto di
abbandono o deposito di rifiuti non pericolosi nel suolo in maniera incontrollata;
-che in molti casi trattasi di infrazioni che ledono la tutela dell'ambiente, l'igiene e il decoro
del territorio;
-che solo la sanzione pecuniaria spesso è inidonea e insufficiente a contrastare la repressione
del fenomeno dell'abbandono selvaggio dei rifiuti sul suolo pubblico, dal momento in cui
molte sanzioni non vengono pagate   perché a volte trattasi di persone indigenti, che non si
curano delle procedure consequenziali del mancato pagamento, ma anche da coloro che, pur
avendo la possibilità economica, decidono di non pagare la sanzione nei tempi previsti;
RITENUTO necessario aggravare le conseguenze a carico dei trasgressori e/o obbligati in
solido che non abbiano estinto con il pagamento la sanzione entro i termini di legge e ai quali
sia stato ingiunto il relativo pagamento;
VISTO l'art. 20 della L. 689/81, il quale stabilisce che l'Autorità Amministrativa, con
l'Ordinanza di Ingiunzione, può disporre la confisca amministrativa delle cose che servirono o
furono destinate a commettere la violazione e deve disporre la confisca delle cose che ne sono
il prodotto, sempre che le cose suddette appartengano a una delle persone cui è ingiunto il
pagamento;



RITENUTO che, al fine di rendere più incisiva la sanzione amministrativa occorra aggravare
le conseguenze giuridiche a carico dei trasgressori e/o obbligati in solido che non abbiano
pagato la sanzione entro i termini di legge e ai quali ne sia ingiunto il pagamento con titolo
esecutivo, disponendo la confisca delle cose, ogni qualvolta la sanzione scaturisca dalla
violazione  di norme giuridiche che tutelano l'ambiente o l'igiene pubblica e, altresì, nei casi
di reiterata applicazione di altre tipologie di sanzioni non estinte mediante pagamento o
mediante versamento delle somme intimate con ordinanza ingiunzione;
RITENUTO  che tra le cose da sottoporre a confisca debbano comprendersi i veicoli
impiegati per il trasporto dei rifiuti di qualsiasi tipologia, il cui abbandono incontrollato
costituisce violazione amministrativa, fermi restando, ovviamente, gli eventuali  profili ed
effetti penali previsti per legge;
SENTITO per le vie brevi il parere favorevole dell'Amministrazione Comunale

PROPONE

Dare mandato agli organi gestionali dell'Ente affinché, in qualità di autorità1.
competenti all'adozione delle Ordinanze Ingiunzioni ai sensi della L.689/81 ( da
emettersi qualora non sia stato effettuato il pagamento in misura ridotta) , dispongano
con tali provvedimenti la confisca delle cose  che servirono o furono destinate a
commettere la violazione, da eseguirsi nei confronti delle persone cui è ingiunto il
pagamento che non abbiano pagato alla scadenza le somme loro intimate, salvi gli esiti
e gli effetti di  eventuali opposizioni avanzate in sede amministrativa o giudiziaria.
Tra le cose da sottoporre a confisca, ai sensi del comma precedente, vanno ricomprese2.
sia quelle materialmente utilizzate per la commissione dell'illecito o comunque
destinate a tal fine, sia  i veicoli impiegati per il trasporto di rifiuti di qualsivoglia
tipologia, il cui abbandono incontrollato costituisce violazione amministrativa, fermi
restando ovviamente gli eventuali profili ed effetti penali previsti per legge.
Per effetto del presente provvedimento il Comando di Polizia Municipale,  preposto3.
all'accertamento delle violazioni amministrative, potrà sottoporre a sequestro cautelare
le cose che possono formare oggetto di confisca e trascrivere il provvedimento negli
appositi registri, ai sensi dell'art. 13 della L. 689/81, purché per tali violazioni  il
Comune di Santa Flavia, attraverso i propri organi amministrativi, sia competente
all'adozione dell'ordinanza Ingiunzione quale titolo esecutivo.
I procedimenti di sequestro e confisca previsti dal presente provvedimento saranno4.
attuati secondo le norme del DPR 751/82 e di ogni altra norma di legge vigente in
materia. I beni confiscati saranno alienati, assegnati o devoluti a soggetti pubblici,
secondo le vigenti norme in materia, da parte del competente Ufficio patrimonio
dell'Ente.
Il presente provvedimento si applica a tutte le sanzioni che scaturiscono dalla5.
violazione di norme giuridiche e di provvedimenti amministrativi che tutelano
l'ambiente e l'igiene del territorio. Per le altre sanzioni, troverà applicazione della
presente proposta, la terza violazione definitivamente accertata e non estinta
spontaneamente mediante misura ridotta o mediante versamento delle somme intimate
con Ordinanza Ingiunzione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Commissario PM ANNA MARIA D'ACQUISTO



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

CONFISCA COSE E MEZZI UTILIZZATI PER VIOLAZIONE AI SENSI DELL'ART. 20 DELLA
L. 681/81

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 10-12-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO Commissario PM ANNA
MARIA D'ACQUISTO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  GIUSEPPE D'AGOSTINO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

F.TO  SEBASTIANO
EMANUELE FURITANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-12-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 12-12-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


